
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.275 Quarta-feira, 08 DE JULHO DE 2020

PORTARIA N° 124 de 01 de Julho de 2020
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 06/07/2020 A 10/07/2020
MATRÍCULA / NOME / CPF
20594522 / BENEDITA CAMPOS / 130.917.942-53
OBJETIVO: REALIZAR O MONITORAMENTO DA REDE DE ATENÇÃO À SAÚ-
DE E VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA, 
FRENTE A PANDEMIA DE CORONA VÍRUS.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA

Protocolo: 559356

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 39 DE 07 DE JULHO DE 2020
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.509/2019-CCG de 
7/02/2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.800de 08/ 02/ 
2019.
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 040/2020 DOCA 9ºCRS-SESPA
RESOLVE: Designar o servidor Irnando Siqueira da Trindade, Matrícula: 
5895988/1 ocupante do cargo de Enfermeiro, lotado no 9° Centro Regional 
de Saúde para substituir a Direção desta Divisão de Organização Controle 
e Avaliação do 9º CRS/SESPA, Nairsen Batista Mota, sem ônus, no período 
de 08 a 10 de Julho de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 07 de Julho de 2020.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
Diretora do 9ºCRS/SESPA

Protocolo: 559374

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0242/2020, de 23/06/2020
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar levantamento Patrimonial dos bens distribuídos (ativos 
e inativos) no município.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Anapu e Pacajá
Servidor: 57224621/1 / NILSON CARVALHO BOTELHO (Agente de Artes 
Práticas) / 4,5 diárias (completa) de 13/07/2020 a 17/07/2020
Servidor: 57190714/1 / VELDSON DE SOUSA PINTO (Técnico de Vig. Sani-
tária) / 4,5 diárias (completa) de 13/07/2020 a 17/07/2020
Servidor: 57224644/1 / LOUVER SILVA DE SOUZA (Agente de Artes Práti-
cas) / 4,5 diárias (completa) de 13/07/2020 a 17/07/2020
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 559210

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2020 (SRP)
Processo: 2019/234.587
Objeto: Fornecimento de Material Técnico Hospitalar.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
ALFAMED COMERCIAL LTDA: R$ 335.400,00
ASLI COMERCIAL EIRELI: R$ 22.417,20
CRISTALFARMA COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO, IMPORTAÇÃO E EXPORTA-
ÇÃO LTDA: R$ 320.040,00

E R TRINDADE – EPP: R$ 134.598,00
F CARDOSO & CIA LTDA: R$ 42.000,00
FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA LTDA: R$ 29.299,20
GOLDENPLUS-COMERCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA: R$ 260.172,00
GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA: R$ 149.425,08
MAPEMI – BRASIL MATERIAIS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA: R$ 
730.080,00
NOVA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA – EPP: R$ 20.532,00
ONCONORTE LTDA EPP: R$ 67.303,20
POLYMEDH EIRELI: R$ 277.108,80
Valor Total da Licitação: R$ 1.723.050,00
Belém, 01 de julho de 2020
Ordenador: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 559156

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 371/2020 – CPPS/GABP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 e seguintes da Lei nº 5.810/94, 
que impõe à autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço pú-
blico, o dever de apuração imediata do fato, mediante sindicância ou pro-
cesso administrativo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/575003 e seus anexos;
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de nova SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA, para 
apurar os fatos constantes do Processo nº 2018/575003 e seus anexos, 
e verifi car com maior precisão o juízo de admissibilidade de abertura de 
Processo Administrativo Disciplinar;
II - Designar para compor a Comissão de Sindicância Investigativa os ser-
vidores, CARLOS ALBERTO SEABRA GONÇALVES, Técnico de Segurança 
do Trabalho, Matrícula n.º 57212646/2; FERNANDA GABRIELLE FILIPHINA 
PAIXÃO DOS SANTOS, Téc. De Administração e Finanças e Ciências Con-
tábeis, Matrícula n.º 5918342/1; e TALITA DA SILVA ANTUNES , Agente 
de Artes Práticas, Matrícula n.º 57174426/1, para, sob a presidência do 
primeiro, dar seguimento ao item precedente;
III - Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se direta-
mente às unidades e Diretorias desta Fundação, em diligências necessárias 
às atividades de investigação e esclarecimento;
IV - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação 
deste instrumento, para apresentação do Relatório, com possibilidade de 
prorrogação, mediante justifi cativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de julho de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 559461

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 370/2020-GAPE/GP/FSCM
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Constitui-
ção do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
a servidora FLAVIA TEIXEIRA PAES, Id. Funcional nº 5942949/1, Servidora 
em regime de contrato temporário, Médica, lotada na Gerencia de Pedia-
tria, no período de 25/06/2020 a 21/12/2020.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 25 de junho de 2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 06 de julho de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 559425

CONTRATO
.

CONTRATO: 148/2020
Exercício: 2020
Objeto: Aquisição de Material Técnico Hospitalar - Equipos Diversos.
Valor: R$ 78.880,00
Data de Assinatura: 02/07/2020
Vigência: 02/07/2020 a 02/07/2021
Pegrão Eletrônico SRP n.º 077/2019/FSCMP


